[image: image1.png]

Exmo. Senhor Presidente

da Câmara Municipal de Sernancelhe
	CERTIDÃO DE INSENÇÃO DE ALVARÁ DE UTILIZAÇÃO

	REQUERENTE

	Nome
	     

	Morada
	     

	Freguesia
	     
	Código Postal
	     

	     
	     

	-

	N.º Identificação

Fiscal
	     
	N.º Identificação Civil
	     
	Válido até
	  

	  

	     

	-

	-

	Código da Certidão Comercial Permanente

	Telefone
	     
	Telemóvel
	     
	Fax
	     

	E-mail
	     

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
 Proprietário
	 FORMCHECKBOX
 Usufrutuário
	 FORMCHECKBOX
 Locatário
	 FORMCHECKBOX
 Superficiário
	 FORMCHECKBOX
Outro
	     

	REPRESENTANTE

	Nome
	     

	N.º Identificação

Fiscal
	     
	N.º Identificação Civil
	     
	Válido até
	  

	  

	     

	-

	-

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
 Mandatário
	 FORMCHECKBOX
 Sócio-gerente
	 FORMCHECKBOX
 Administrador
	 FORMCHECKBOX
 Outro
	     

	PEDIDO

	Vem requerer a V. Exa. a emissão de certidão em como o prédio identificado está isento de alvará de autorização de utilização por:
 FORMCHECKBOX
 ser anterior a 7 de agosto de 1951, data da publicação do Regulamento Geral das Edificações Urbanas (RGEU). (FREGUESIAS DE VILA DE SERNANCELHE, VILA DA PONTE, PONTE DO ABADE, FERREIRIM E EDIFICAÇÕES DE CARACTER INDUSTRIAL E UTILIZAÇÃO COLECTIVA EM TODA A ÁREA DO CONCELHO)
 FORMCHECKBOX
 ter sido construído em data anterior à exigência legal de licenciamento, estendida à freguesia abaixo mencionada por deliberação da Câmara Municipal em 23 de fevereiro de 1978, e por força do disposto no parágrafo primeiro do art.º 16.º e art.º 41.º do Regulamento Geral das Obras Urbanas de Sernancelhe, de 3 de novembro de 1952, não está sujeito a licenciamento de construção e de autorização de utilização.

(FREGUESIAS DE ARNAS, CARREGAL, CHOSENDO, CUNHA, ESCURQUELA, FAIA, FREIXINHO, FONTE ARCADA, GRANJAL, LAMOSA, MACIEIRA, PENSO, QUINTELA E SARZEDA)

	Local
	     
	N.º
	     

	Freguesia
	     

	Artigo matricial n.º :
	     
	Registo da Conservatória n.º
	     

	ANTECEDENTES

	 FORMCHECKBOX
 Não existem antecedentes processuais na Câmara Municipal de Sernancelhe para o local em questão

	 FORMCHECKBOX
 Processo de Obras N.º
	     

	Outro:
	     

	DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS

	O seu pedido deve ser instruído com os elementos abaixo indicados. Assinale com uma cruz (X) os documentos que junta ao seu processo.

	 FORMCHECKBOX
 1. Documentos comprovativos da qualidade de titular de qualquer direito que confira a faculdade de apresentação do pedido:

 FORMCHECKBOX
1.1. Certidão da Conservatória do Registo Predial - Certidão da descrição e de todas as inscrições em vigor emitida pela conservatória do registo predial referente ao prédio ou prédios abrangidos, ou indicação do código de acesso à certidão permanente do registo predial, e eventuais contratos que demonstrem a legitimidade do requerente; quando omissos, a respetiva certidão negativa do registo predial, acompanhada da caderneta predial onde constem os correspondentes artigos matriciais.

 FORMCHECKBOX
 1.2. Documentos comprovativos da qualidade de titular de qualquer direito que confira a faculdade de realização da operação ou da atribuição dos poderes necessários para agir em sua representação, sempre que tal comprovação não resulte diretamente do ponto anterior.
 FORMCHECKBOX
 1.3. Cópia do BI e NIF / Cartão de Cidadão
 FORMCHECKBOX
 2. Certidão de teor matricial
 FORMCHECKBOX
 3. Fotografias do imóvel

 FORMCHECKBOX
 4. Planta de localização

 FORMCHECKBOX
 5. Certidão da Junta de Freguesia a atestar o solicitado

	 FORMCHECKBOX
 6. Outros elementos que o requerente pretenda apresentar, nomeadamente a comprovar o solicitado:
     

	PEDE DEFERIMENTO

	Assinatura

	Data
	  

	  

	     

	-

	-

RESERVADO AOS SERVIÇOS:

Proc. N.º_____/_____

Req. N.º_____/_____

Certidão, guia n.º _________

Sernancelhe, ____/____/_______

O Funcionário,

________________________________

1
Página 1 de 2